ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       TỈNH ĐỒNG NAI                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 1014/QĐ-UBND                              Biên Hòa, ngày 24 tháng 4 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng cháy Chữa cháy tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy ngày 29/6/2001;

Căn cứ Chỉ thị số 02/2006/CT-TTg ngày 23/01/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy và chữa cháy;
Xét ý kiến của Công an tỉnh tại Công văn số 167/CAT-PV11 ngày 04/4/2007 về việc giới thiệu thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy tỉnh Đồng Nai;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 427/TTr-SNV ngày 20/4/2007,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy tỉnh Đồng Nai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành phần như sau:

1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo:

- Ông Ao Văn Thinh -  Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai.

2. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo:

- Ông Võ Văn Sáng - Phó Giám đốc Công an tỉnh Đồng Nai.

3. Ủy viên Ban Chỉ đạo

- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đồng Nai.

- Đại diện lãnh đạo phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, Công an tỉnh Đồng Nai.
- Đại diện lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính.

- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa - Thông tin.

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng.

- Đại diện lãnh đạo Sở Thương mại và Du lịch.

- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai.

- Đại diện lãnh đạo Bưu điện tỉnh Đồng Nai.

- Đại diện lãnh đạo Công ty Điện lực Đồng Nai.

4. Kính mời đại diện lãnh đạo các tổ chức sau tham gia Ủy viên Ban Chỉ đạo:

- Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai.

- Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy tỉnh Đồng Nai có nhiệm vụ:

- Tổ chức chỉ đạo thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy rừng và các văn bản hướng dẫn thi hành, chỉ đạo công tác kiểm tra an toàn phòng cháy; Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nhân “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” ngày 04 tháng 10 hàng năm, đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Tổ chức chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch về công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh trình UBND tỉnh và chỉ đạo triển khai thực hiện khi các chương trình, kế hoạch đó được phê duyệt.

- Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy tỉnh Đồng Nai tổ chức họp định kỳ 06 tháng một lần và họp đột xuất khi cần thiết để chỉ đạo giải quyết những vấn đề cấp bách, kiểm điểm rút kinh nghiệm công tác và đề ra các biện pháp chỉ đạo tiếp theo.
Công an tỉnh là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm phối hợp với các ngành có liên quan để xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy để thông qua các thành viên Ban Chỉ đạo; tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

 Điều 3. Tùy theo tình hình thực tế, mà cơ quan Thường trực tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định ban hành bản Quy định về tổ chức hoạt động hoặc bản phân công nhiệm vụ các thành viên của Ban Chỉ đạo.

Trưởng ban Ban Chỉ đạo quyết định thành lập Tổ Chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo; Thành phần Tổ Chuyên viên giúp việc do cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo sau khi thống nhất ý kiến với các ngành liên quan, trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo quyết định. Tổ chuyên viên giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ đạo với cơ quan Thường trực; khi có sự thay đổi nhân sự, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quy định tại Điều 1 có trách nhiệm thông báo cho cơ quan Thường trực biết nhân sự được thay đổi và chịu trách nhiệm về hoạt động của nhân sự được cử tham gia.

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo có trách nhiệm nhiệm tổng hợp thành phần nhân sự cụ thể được cử tham gia Ban Chỉ đạo, lập thành danh sách để báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND tỉnh (đồng thời thông báo về Sở Nội vụ để tổng hợp, theo dõi).

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 4535/QĐ-CT-UBT ngày 05/12/2002 của Chủ tịch UBND tỉnh.
Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi có văn bản báo cáo đã hoàn thành nhiệm vụ được giao với Chủ tịch UBND tỉnh (đồng thời thông báo về Sở Nội vụ để tổng hợp, theo dõi).

Điều 6.  Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Công an tỉnh Đồng Nai, Thủ trưởng các đơn vị có tên tại  Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                                                                                          CHỦ TỊCH

                                                                                          Võ Văn Một